possetis et deberetis distringi ad deliberandum dicto
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au roi un rapport sur l'état des affaires en Périgord, en Armagnac et en Bigorre 1
.

Jean de Grilly annonce que, le dimanche suivant (2/1 mai), il doit avoir une

entrevue avec Esquivât de Ghabanais au sujet de la Bigorre; mais il n'en augure

rien de bon, parce qu'Esquivât parle beaucoup et trompe tout le monde. Quant à

Géraud d'Armagnac, il vient d'être incarcéré à Toulouse et, à la suite des mauvais

traitements qu'il a subis, contraint de livrer au sénéchal français le château et

la ville d'Auch 2
. Un peu plus tard, il en sait davantage et, de Paris, il mande

à Edouard I
er ce qu'il vient d'apprendre sur les intrigues du comte et de son

frère, l'archevêque d'Auch (16 août) 3
. Puis c'est Géraud lui-même qui conte

à Edouard I
er ses irrésolutions en lui demandant son appui 4

; Edouard lui répond

(18 novembre) qu'il a fait appel à la générosité du roi de France, et il enjoint à

Jean de Grilly d'envoyer à ses avocats auprès du parlement de Paris des instruc-

vicecomili omnia que, litis mote et judicati tem-

pore, habebatis infra metas predictas; nec dic-

tus Peirus, licet ad causam prediclam non fuerit

evocatus. posset conlradicere justo modo, quia

ad mandatum vestrum dictus vicecoines obediret,

nisi forsan causam sufficientem inimiciciarum ob

culpam dicti vicecomitis vel suorum provenien-

cium protenderet et probaret. Quo eciam casu ad

mandatum vel voluntatem clicti vicecomitis haberet

alii obedire, cui similis excepeio non obstaret. Et,

si forte dictus P. vellet super hoc rebellare, dictus

vicecomes posset saisire feudum quod dictas Pe-

trus hoc modo recusaret et velle recognosceret ab

eorlem . . . Propler que videtur quod suum homa-

gium et feodum nobis nullo modo valeat remanere,

nisi forsan per vexacionem que litigando vel alias

dicto vicecomiti pariter posset ad alium pacis vel

transaccionis exitum devenire. . . Qiia ex causa et

eciam quia forsitan dictus Petrus, si hoc sciret,

incoutinenti ad partera declinarel adversam, vide-

tur expediens hoc teneri secretum.n Cette lettre,

datée seulement de La Réole, dimanche après la

Chandeleur, me paraît devoir être rapprochée des

deux chartes publiées flans les Râles gascons sous

les n ' 4o5 (2/1 juillet 1280) et 673(8 juin 1281);

elle serait donc du 8 février 1282.
1

Lettre de Jean de Grilly, datée de Monllan-

quin, le mardi après la Pentecôte. Champollion,

qui estropie le nom du lieu d'où la lettre a été